
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 28 НОЯБРЯ 2011 Г. N 976  

"О ФЕДЕРАЛЬНОМ ОРГАНЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННОМ 
В СФЕРЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ" 

Во исполнение статьи 8 Федерального закона "Об электронной подписи" Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

 1. Установить, что: 

 Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации является 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере 

использования электронной подписи; 

 реализация Министерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

указанных полномочий осуществляется в пределах установленной Правительством 

Российской Федерации предельной численности работников Министерства, а также 

бюджетных ассигнований, предусмотренных ему в федеральном бюджете на 

руководство и управление в сфере установленных функций. 

 

 2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве связи 

и массовых коммуникаций Российской Федерации, утвержденное постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 418 "О Министерстве связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2008, N 23, ст. 2708; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; 

N 33, ст. 4088; 2010, N 13, ст. 1502; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; 2011, N 3, ст. 542; N 14, ст. 

1935; N 21, ст. 2965; N 44, ст. 6272). 

 

3. Министерству связи и массовых коммуникаций Российской Федерации утвердить в 3-

месячный срок нормативные правовые акты, необходимые для реализации функции 

головного удостоверяющего центра, возлагаемой на Министерство в соответствии с 

изменениями, утвержденными настоящим постановлением. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  В. Путин 

 

Изменения, 

которые вносятся в Положение о Министерстве связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации 

(утв. постановлением Правительства РФ от 28 ноября 2011 г. N 976) 

 

 1. Абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 

 "Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации является 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере использования 

электронной подписи.". 

 2. Дополнить подпунктами 5.2.25.16 - 5.2.25.18 следующего содержания: 

 "5.2.25.16. порядок передачи реестров квалифицированных сертификатов ключей проверки 

электронной подписи и иной информации в уполномоченный федеральный орган в случае 

прекращения деятельности аккредитованного удостоверяющего центра; 

 

 5.2.25.17. порядок формирования и ведения реестров квалифицированных 

сертификатов ключей проверки электронной подписи, а также предоставления информации 

из таких реестров; 

  

5.2.25.18. правила аккредитации удостоверяющих центров и порядок проверки соблюдения 

аккредитованными удостоверяющими центрами требований, которые установлены 

Федеральным законом "Об электронной подписи" и на соответствие которым эти 

удостоверяющие центры были аккредитованы;". 



 

 3. Дополнить подпунктами 5.3.4 - 5.3.4.6 следующего содержания: 

 "5.3.4. хранение следующей информации и круглосуточный беспрепятственный доступ к 

ней с использованием информационно-телекоммуникационных сетей: 

 5.3.4.1. наименования, адреса аккредитованных удостоверяющих центров; 

 5.3.4.2. реестр выданных и аннулированных уполномоченным федеральным органом 

квалифицированных сертификатов; 

 5.3.4.3. перечень удостоверяющих центров, аккредитация которых аннулирована; 

 5.3.4.4. перечень аккредитованных удостоверяющих центров, аккредитация которых 

приостановлена; 

 5.3.4.5. перечень аккредитованных удостоверяющих центров, деятельность которых 

прекращена; 

 5.3.4.6. реестры квалифицированных сертификатов, переданные в Министерство связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации в соответствии со статьей 15 Федерального 

закона "Об электронной подписи";". 

 4. Подпункты 5.19.5 и 5.19.6 изложить в следующей редакции: 

 "5.19.5. осуществляет аккредитацию удостоверяющих центров, проводит проверки 

соблюдения аккредитованными удостоверяющими центрами требований, которые 

установлены Федеральным законом "Об электронной подписи" и на соответствие которым 

эти удостоверяющие центры были аккредитованы, и в случае выявления их несоблюдения 

выдает предписания об устранении ыявленных нарушений; 

 5.19.6. осуществляет функции головного удостоверяющего центра в отношении 

аккредитованных удостоверяющих центров;". 

 

ОБЗОР ДОКУМЕНТА 

Минкомсвязь России аккредитует удостоверяющие центры, проверяет 
соблюдение ими требований Закона об электронной подписи.  
Закреплено, что Минкомсвязь России является федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным в сфере использования электронной 
подписи.  
В связи с этим расширен перечень полномочий Министерства. Так, оно аккредитует 
удостоверяющие центры, проверяет соблюдение ими требований Закона об 
электронной подписи и тех, на соответствие которым они были аккредитованы. Если 
требования не соблюдаются, выдает предписания об устранении выявленных 
нарушений.  
Министерство выполняет функции головного удостоверяющего центра в отношении 
аккредитованных.  
Также Минкомсвязь России самостоятельно может принимать порядок 
формирования и ведения реестров квалифицированных сертификатов ключей 
проверки ЭП, а также предоставления информации из них. Речь идет и о правилах 
передачи указанных перечней и иных данных в уполномоченный федеральный 
орган, если аккредитованный удостоверяющий центр перестал работать.  
Кроме того, Министерство должно хранить следующие сведения и обеспечивать 
круглосуточный беспрепятственный доступ к ним через Интернет. Это 
наименования, адреса аккредитованных удостоверяющих центров, реестр выданных 
и аннулированных уполномоченным федеральным органом квалифицированных 
сертификатов. Также это перечни упомянутых центров, чья аккредитация 
аннулирована, приостановлена или деятельность которых прекращена.  

 


